
ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 06.001/2021-TP

ESTADO DO CEARÁ - GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ/CE - TOMADA DE PREÇO 

N° 06.001/2021-TP - 0 Presidente da Comissão Permanente de Licitação do 

Município de Acaraú - CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados 

o Edital do Tomada de Preço N- 06.001/2021-TP, cujo objeto é SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS PROFISSIONAIS DE LAVAGEM COMPLETA, DESINFECÇÃO E 

ASSEPSIA DE EQUIPAMENTOS NOS VEÍCULOS DA REDE DE ATENDIMENTO SAMU, 

DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE 

REFERÊNCIA constante dos Anexos do Edital, sendo a abertura do certame no dia 

26.04.2021, às 08h:30min (horário de Brasília). 0 Referido EDITAL poderá ser 

adquirido no endereço eletrônico: www.acarau.ce.gov.br. a partir da data desta 

publicação. Acaraú-CE, 09 de Abril de 2021. Tiago Fonteles Souza - Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação.

Acaraú - CE, 09 de Abril de 2021.

TIAGO FONTÊLES SOUZA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Avenida Nicodemos Araújo, 2105 - Vereador Antônio Livino Silveira - CEP: 62580-000 - Acaraú - Ce. 
www.acarau.ce.gov.br (g) licitacao.acarau@outlook.com ^(88) 3661.4323

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://www.acarau.ce.gov.br
http://www.acarau.ce.gov.br
mailto:licitacao.acarau%40outlook.com


ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO DE PREGÃO

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura 

Municipal de Acaraú/CE, o extrato do AVISO DA TOMADA DE PREÇO N9 

06.001/2021-TP, Processo Licitatório, referente a SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

PROFISSIONAIS DE LAVAGEM COMPLETA, DESINFECÇÃO E ASSEPSIA DE 

EQUIPAMENTOS NOS VEÍCULOS DA REDE DE ATENDIMENTO SAMU, DO 

MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE 

REFERÊNCIA constante dos Anexos do Edital.

Acaraú-Ce, 09 de Abril de 2021.

TIAGO FONTELES SOUZA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Avenida Nicodemos Araújo, 2105 - Vereador Antônio Livino Silveira - CEP: 62580-000 -Acaraú - Ce. 
www.acarau.ce.gov.br |g) licitacao.acarau@outlook.com (88) 3661.4323 

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://www.acarau.ce.gov.br
mailto:licitacao.acarau%40outlook.com


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIII N°082 | FORTALEZA, 09 DE ABRIL DE 2021

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 06.
- A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal dc Acaraú-CE torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 26 de Abril de" 
08h30min, no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada à Avenida Nicodemos Araújo, N° 2105, Vereador Antônio Livino Silveira, CEP: 625 
Acaraú-CE, estará realizando Licitação na Modalidade Tomada dc Preço na forma Menor Preço cujo Objeto serão os Serviços especializados profissionais 
de lavagem completa, desinfecção e assepsia de equipamentos nos veículos da Rede de Atendimento SAMU, do Município de Acaraú/CE. O qual 
cncontra-sc na íntegra no Setor da Comissão Permanente dc Licitação, no endereço acima citado e no Site do TCE: https.7/ www.tce.ce.gov.br/. Acaraú-CE, 
08 dc Abril de 2021. Tiago Fonteles Souza - Presidente.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU N° 
PI45666/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 031/2021 -SMS. OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de EQUIPAMENTO 
PARA TERAPIA DE ALTO FLUXO, TIPO GERADOR DE FLUXO INTEGRADO PARA FORNECIMENTO DE GASES RESPIRATÓRIOS que 
Será destinado ao Hospital de Campanha Doutor Francisco Alves e Hospital Doutor Estevam, que estão sob intervenção do município para uso da 
Secretaria Municipal da Saúde no enfrentamento da pandemia de COVID-19. VALOR GLOBAL: R$ 405.000,00 (Quatrocentos e cinco mil reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV e Art. 26, inciso I, da Lei 8.666 de 21 dc junho de 1993. CONTRATADA: LOCMED HOSPITALAR 
LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n° 04.238.951/0001-54. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 07.01.10.302.0073.2384.33903900.121100 
0000; 07.01.10.302.0073.2384.33903900.1214210000; 07.01.10.302.0073.2384.33903900.1290000000; 07.01.10.302.0073.2384.33903900.2214210000; 
07.01.10.302.0073.2376.33903900.1211000000; 07.01.10.302.0073.2376.33903900.1214000000; 07.01.10.302.0073.2376.33903900.1220000002; 07.01. 
10.302.0073.2376.33903900.2220000002. Sobral/CE, 07 de Abril de 2021. Ilma. Sra. Regina Célia Carvalho da Silva - Secretária Municipal da Saúde.

& 
FSC
MISTO

FSC C1 MOÍ

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - ADENDO 01 DO PREGÃO ELETRÔNICO N"
038/2021 - SEINFRA (SRP) (BB N" 864335) - Central de Licitações. Data: 16/04/2021 às 09h. OBJETO: Registro de Preços para Futuros e Eventuais 
Serviços de engenharia, conservação e manutenção predial (preventiva e/ou corretiva) das edificações físicas de prédios e equipamentos públicos, com 
fornecimento de mào de obra, materiais e peças de reposição, por percentual de desconto sobre os itens da tabela de serviços c insumos da SEINFRA 26.1 c, 
subsidiariam ente, a tabela de custos da SINAPI/CE 01/2021, ambas desoneradas, conforme as especificações e quantitativos previstos no Anexo I- Termo 
de Referência deste Edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: httD://licitacoes.sobral.ie.nov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 
4o andar. Fone: (88) 3677-1254. Sobral-CE, 09 de Abril de 2021. O Pregoeiro — Ricardo Barroso Castelo Branco.

♦♦♦ ♦**
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU N“ P144592/2021, EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N" 044/2021 - SMS (SRP) (BB N“ 865558) - Central de Licitações. Data de Abertura: 23/04/2021 às 09h (Horário de 
Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições dc material médico hospitalar V destinados às unidades de saúde da Secretaria 
Municipal de Saúde e para os Hospitais intervencionados pelo Município de Sobral/CE, conforme especificações constantes no Termo de Referência. Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: httn://licitacoes.sobral.ce.«ov.br e à Rua Viriato dc Medeiros, N° 1.250,4o andar. Fone: (88) 3677-1157 c 
1254. Sobral-CE, 09 de Abril de 2021. A Pregoeira - Lisa Soares de Oliveira.

*♦* ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 018/2021/SPR — A Pregoeira Oficial do Município dc Tamboril, comunica aos interessados que no próximo dia 23 de Abril de 2021, às 
09h30min, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial para Registro dc Preços N° 018/2021/SRP cujo Objeto é Seleção da Melhor Proposta 
para Registro de Preços visando Futuras e Eventuais Aquisições água mineral para atender as diversas Secretarias do Município de Tambortl- 
CE. O Edital completo estará a disposição dos interessados nos dia úteis após esta publicação no horário de 08h às 12h, no endereço da Rua Germiniano 
Rodrigues de Farias, S/N°, Bairro São Pedro, Tamboril-CE e no Site: www.lce.ce.gov.br/tce-municioios/. Tamboril-CE, 09 de Abril de 2021.

*** ***
ESTADO 1)0 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA - AVISO DE CREDENCIAMENTO - CHAMAMENTO PÚBLICO N“ 
001/2021-FMS - A Prefeitura Municipal de Varjota torna público que a partir do dia 09 de Abril de 2021, no horário de 08h às 12h (Horário dc Brasília- 
DF), estará realizando Chamamento Público, para Credenciamento de laboratórios, para realização de exames laboratoriais, ao preço da tabela SIA/ 
SUS, destinados a atender as necessidades da Secretaria de Saúde deste Município. O referido Edital poderá ser adquirido no Site: www.tcm.ce.gov. 
br/licitacocs ou ainda no horário dc 08h às 14h na Sala da Comissão de Licitação, situada na Avenida Presidente Castelo Branco, N° 1744, Acampamento. 
Varjota-CE, 08 de Abril de 2021. Ana Patricia Sousa Ximenes - Secretária de Saúde.

***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N“ 11.002/2021-SRP 
- A Secretaria dc Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano da PMA toma público que realizará no dia 22 de Abril de 2021, às 09h, no Site: www.bll.org.br. 
o Pregão Eletrônico Nu 11.002/2021-SRP, referente à Seleção de Melhor Proposta visando o Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições, 
por meio da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, de mudas de plantas destinadas a arborização e paisagismo do Município do 
Araca(i/CE. O Edital estará disponível nos Sites: www.bll.org.br ou http://municiDios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. e na Sede da PMA no período de 08h às 12h, 
em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste aviso. Cláudio Henrique Castelo Branco - Pregoeiro.

♦ ♦♦ ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - AVISO DE ABERTURA DE PROJETO DE VENDAS - CHAMADA 
PÚBLICA N° 001/2021-SEDUC - O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crateús comunica que a Abertura dos Projetos de Vendas da 
Chamada Pública N° 001/2021-SEDUC, cujo OBJETO é a Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos 
da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para o Ano Letivo dc 2021 junto a Secretaria de Educação dc Cratcús-CE. Acontecerá no dia 03 
de Maio de 2021 às 09li. nasala daCPL - Av. Edilberto Frota, N° 1.821, Planalto, Crateús-Ceará. Crateús-CE, 08 de Abril de 2021. Antônio Fernandes 
Alves Junior - Presidente da CPL.

♦♦♦ **♦
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós - Governo Municipal. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Orós/CE, com sede na 
Praça Anastácio Maia, n° 40, Centro, em Orós-Ce, toma público que no dia 26 de Abril de 2021, às 08:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade 
Tomada dc Preço Nu. 2021.04.08.02, cujo objeto é a contratação de consultoria (pessoa jurídica) para apoiar o planejamento estratégico de médio prazo e 
o monitoramento de indicadores e de projetos do Município dc Orós-CE, conforme anexo I. O Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, no 
horário de expediente ao público, das 08:00 às 12:00 horas, ou pelo o Portal das Licitações (site do TCE/CE). Orós-Ce, 08 de Ábril de 2021. José Klériston 
Medeiros Monte Junior - Presidente da CPL.

*** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N" 2021.04.05.001. Pelo presente aviso e cm cumprimento 
às Lei n° 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações, o (a) Pregoeiro (a) Oficial do Município dc Tcjuçuoca/CE comunica aos interessados que realizará no 
dia 22/04/2021, às 09 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Alfredo Pinto de Mesquita, n° 635, Centro, CEP: 62.610-000 - 
Tcjuçuoca-CE. O Pregão Presencial N° 2021.04.05.001 cujo objeto é a contratação dos serviços dc licença de uso e manutenção do sistema informatizado 
para uso da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca/CE. Edital e demais informações poderão ser adquiridas no endereço supramencionado, de segunda a sexta- 
feira, de 08 às 14 horas. Tejuçuoca/CE, 08 de Abril de 2021. Francisco David Mendes Pinto - Pregoeiro (a) Oficial do Município dc Tejuçuoca.

««« *«*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Aviso de Convocação para Abertura dc Proposta de Preços - Tomada de Preço n° 2801.1/2021 
- Tipo Menor Preço. A Comissão Permanente de Licitação, vem convocar os licitantes participantes e demais interessados para a abertura dos envelopes 
contendo as propostas dc preços da Tomada dc Preço N° 2801.1/2021. que ocorrerá no dia 14/04/2021 às 09h00min. Objeto: Reforma do Hospital Municipal 
dc Poranga - CE. Poranga - CE, 08 de abril de 2021. Francisco Olavo Rodrigues - Presidente da Comissão de Licitação.

http://www.tce.ce.gov.br/
httD://licitacoes.sobral.ie.nov.br
http://www.lce.ce.gov.br/tce-municioios/
http://www.tcm.ce.gov
ww.bll.org.br
http://www.bll.org.br
http://municiDios.tce.ce.gov.br/licitacoes/


www.opovo.com.br
SEXTA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ - 9 DE ABRIL DE 2021

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ - AVISO DE 
ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde 
- Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços N° 2021 04 05.Q1/PERP/PMC - Objeto. REGISTRO DE PREÇOS 
visando fu lura e eventual Aquisição de recarga gás engarrafado (oxigênio medicinal) 
e aquisição de cilindros em razão das ações de enfrentamento de emergência 
decorrentes do coronavirus-COVID19 para atender as necessidades do Hospital 
Monsenhor Antonino do Município de Croatá-CE - Local de Acesso ao Edital; Rua 
Manoel Braga. 573, Bairro Caroba - CEP: 62.390-000 - Croatá - CE; https.//bll.org. 
br; https://www.croata.ce.gov.br; https://licltacoes.tce.ce.gcv.br - Funcionamento do 
Órgão: Segunda à Sexta de 08HO0M ás 12H00M e de 14H00M às 17H00M - Local de 
Realização da Licitaçflo: https://bll org.br - Data de Abertura: 23/04/2021 - Horário. 
08H30M - Pregoeiro: Jusciê Pereira da Silva.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICíTAÇÁO - PREGÁO 
PRESENCIAL N°06.001/2021-TP-AComl$saode Liotaçãoda Prefeitura MunidpaldeAcaraú-CE toma 
público, para conhecimento dos Interessados que no dia 26 de Abril de 2021, às 08h30mln, no Setor de 
Licitação da Prefeitura. locaSzada à Avenida Nicodemos Araújo, N" 2105. Vereador Antônio Llvino 
Silveira. CEP. 62580-000. Acaraú-CE, estará realizando Lidtação na Modalidade Tomada de Preço na 
forma Menor Preço cujo Objeto serão os Serviços especializados profissionais de lavagem completa, 
desinfecção o assepsia de equipamentos nos voícu los da Redo de Atendimento SAMU. do 
Município de Acaraú/CE. Oqual encontra-se na Integra no Setor da Comissão Permanente de Lidtação, 
no endereço acima citado e no Site do TCE: https:// www.tce.c8.gov.br/. Acaraú-CE, 08 de Abril de 2Ò21. 
Tiago Fonteles Souza - Presidente.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO- PREOÀO

puDnco. para óonhecirnénto dos interessados que no dia 22 de Abril de 2021. às 09h, no Setor de 
Lotação da Prefeitura, locaftzada à Avenida Nicodemos Araújo, N° 2105. Vereador Antônio Uvino 
Silveira. CEP: 62580-000. Acaraú-CE. estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presenciai N° 
06.009/2021-PP. com o seguinte Objeto: Contratação dc empresa especializada em manutenção de 
equipamento médico hospitalar e odontológlco, para atender as necessidados da Secretaria de 
Saúde do Município de Acaraú/CE. 0 qual encontra-se na íntegra no Setor da Comissão Permanente 
de Licitação, no endereço adma citado e no Site do TCE: htlos:// www.tce C8.gov.bf/ Acaraú-CE, 08 de 
Abril de2021.Tiago Fonteles Souza - Pregoeiro.

•*

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
PRESE NCIAL N* 12.003/2021 -PP - A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Acaraú-CE toma 
público, para conhecimento dos Interessados que no dia 22 de Abril de 2021, às 14h, no Setor de 
Licitação da Prefeitura, localizada à Avenida Nicodemos Araújo. N" 2105, Vereador Antônio Llvino 
SHveka. CEP: 62580-000. Acaraú-CE. estará realizando Lidtação na Modalidade Pregôo Presencial N° 
12.003/2021-PP, com o seguinte Objeto; Aquisição de urnas mortuárias e kit funeral, bem como 
serviço de translado para concessão de benefícios eventuais Junto à Secretaria de Assistência 
Social de Acaraú-CE. O qual encontra-se na Integra no Setor da Comissão Permanente de Lidtação, no 
endereço adma dtado e no Site do TCE: httDsj/www.lce.ce.aov.bf/. Acaraú-CE, 08 de Abril de 2021. 
Tiago Fonteles Souza - Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - RESULTADO DA LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL N° 00.002/2021-SRP - A Comissão de Lidtação torna púbSco o Resuíado 
referente a Ud tacão Pregão Presencia! N3 00.002/2021-SRP, cujo OBJETO c o Registro de Preços para 
Futura e Eventual Contratação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva das instalações fisícas 
prediais, com fornecimento de mão de obra especializada, materiais e peças de reposição e manutenção 
de logradouros, para suprir as necessidades das diversas Unidades Administrativas do Município de 
Acaraú. onde ficaram como VENCEDORAS AS EMPRESAS: MILLENIUM SERVIÇOS EIRELI. insenta 
CNPJ: 11.952.190/0001-63, Lote(s) 01, no VALOR GLOBAL de RS 6.848.370,00 (Seis Milhões. 
Oitocenios e Quarenta e Oito Mil, Trezentos e Setenta Reais) e a CONSTRUTORA MONTE CRISTO 
LTDA, nscrifa CNPJ: 18.318.446/0001-24, Lote(s) 02, no VALOR GLOBAL de R$ 4.692.573,00 (Quatro 
Milhões, Seiscenlos e Noventa e Dois MH. Quinhentos e Setenta e Três Reais). Maiores informações junto 
a Comissão de Ljcitaçào no endereço à Avenida Nicodemos Araújo, N* 211>5. Vereador Antônio Livino 
Silveira. CEP: 625804300. Acaraú-CE, 08 de Abril de2021. Tiago Fonteles Souza - Pregoeiro.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAT1 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÁO 
ELETRÔNICO N° 00.008/2021-SRP - A Secretaria de Saúde da PMA torna púbHco quo realizará no dia
23 de Abril de 2021, às 09h. no Site: www.bll.ora.br. o Pregão Eletrônico N° 00.008/2021 -SRP. referente à 
Seleção de Melhor Proposta visando o Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de 
material de expediente para atender as demandas das diversas Socretarlas do Município do 
Arecatl/CE. O Edital estará disponível nos Sites: www.bll.ora.br ou 
!lttcL//munjcipÍ9§,[çevçç.âov;bd?çriqçQes/. e na sedo da PMA no período de 08h às 12h, em dias de 
expediente normal, o partir da data de publicação deste aviso. Cláudio Henrique Castelo Branco - 
Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE UCITAçAO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N* 11.002/2021-SRP - A Secretaria de Infraestnilum a i uk—

I

*

ff

c:

% 

■y<r

Mudanças na lei de
trânsito começam na 
próxima segunda-feira

*

IHABILITAÇAO | Validade maior valerá apenas 
documentos emitidos a partir da mudança 4plI»
LEVI AGUIAR
ESPECIAL PARA 0 POVO 

cotidiano@opovo.com.br

A partir do dia 12 de abril, 
entram em ligor as altera
ções realízapas no Código 
de Trânsito érasileiro (CTB), 
sancionadas em outubro do 
ano passado pelo presiden
te Jair Bolsônaro (sem par
tido). As medidas estavam 
definidas para iniciarem seu 
funcionamento após 180 dias 
da sanção.

A
U

R
ÉL

IO
 A

LV
E^

/Q
 P

O
VO

http://www.opovo.com.br
ttps.//bll.org
https://www.croata.ce.gov.br
https://licltacoes.tce.ce.gcv.br
https://bll
http://www.tce.c8.gov.br/
http://www.tce
http://www.lce.ce.aov.bf/
http://www.bll.ora.br
http://www.bll.ora.br
mailto:cotidiano%40opovo.com.br



